+

### ۳. معنای عاشورا برای شیعیان تجدد‌گرای مهاجر

بعد از انتشار مطالعات جerald هاوتینگ و ماریبل فیرو در ۱۹۹۵م/۱۳۷۴ش، مسیر جدیدی در مطالعات عاشورا پژوهانه غربیان آغاز شد. کوشش‌ها دیگر نه معطوف به شناخت معنای سیاسی آیین‌های عاشورا و خاستگاه تاریخی این معنا، بلکه مصروف بازشناسی معنای سیاسی آیین برای اجتماعات شیعی معاصر گشت.

از حدود دهه
۱۳۹۰م/۱۳۹۰ش
به بعد مطالعه
آیین‌های
عاشورائی
سمت‌وسوی
دیگری یافت و
پژوهشگران در این
دوره علاقه‌مند
به مطالعه
تحریرهایی از
عاشورا شدند که
نوعاً گزاردگان‌شان
در تلاش برای
نوعی احیای
سنت‌های کهن
خویش در سازگاری
با فرهنگ جهانی
غرب‌اند؛ یعنی در
عین آنکه زیست
مدرنی دارند،
نگاهی سکولار به
مراسم مذهبی را
پی می‌گیرند.

«کربلا همچون فضایی مقدس در میان شیعیان آمریکای شمالی» (۱۹۹۶م/۱۳۷۵ش) به آیین‌های عاشورایی شیعیان کانادا که اغلب مهاجران آفریقایی و گجراتی بودند توجه نمود. شوبل بحث خود را با توجه دادن به این نکته آغاز می‌کند که وقتی قومی از جایی دیگر به وطن جدید خود آمده‌اند و قرار است از میان عناصر هویت‌ساز فراوان خود صرفاً برخی را حفظ کنند، تصمیمی که نهایتاً گرفته می‌شود نشان می‌دهد اصلی‌ترین عنصر هویت‌ساز از دید ایشان چه بوده است.

یک مطالعه از همین قبیل از آن لارادیب استاد کرسی مردم‌شناسی کالج اسکریپس در شهر کلارمونت از ایالت کالیفرنیا آمریکا است. دیب معتقد است عزاداری‌های شیعیان لبنانی در دهه ۱۹۶۰م/۱۳۵۰ش توسعه پیدا کرده و این به بسطی اسلامی شیعیان لبنان و بازیابی هویتشان به مثابه جمعیتی انجامیده است که پیش از این از نظر سیاسی منزوی بودند. اشغال جنوب لبنان در ۲۰۰۰م/۱۳۷۹ش هم این روند بازیابی هویت را تسریع کرده است. وی می‌خواهد بداند چه عواملی به بازسازی این هویت دینی مدد رسانده‌اند. او باور دارد الگوگیری شیعیان از عاشورا نقش مهمی در بازیابی هویتشان ایفا کرده است می‌خواهد با این مطالعه بداند شیعیان لبنان دقیقاً از کدام عناصر عاشورا و آیین‌های آن الگو گرفته‌اند.<sup>۱۷</sup>